
Convocatoria de ayuda extraordinaria de carácter excepcional, destinada a personas 

autónomas, microempresas y pequeñas empresas de Muskiz, con objeto de minimizar el 

impacto de la crisis económica provocada por el COVID-19. 
 

El Consejo rector de Forlan (Muskiz), en sesión extraordinaria celebrada el día 11 de mayo de 

2020, aprobó por unanimidad las bases reguladoras del programa municipal de ayudas 

destinadas a personas autónomas, microempresas y pequeñas empresas de Muskiz, con objeto 

de minimizar el impacto de la crisis económica provocada por el Covid-19, lo que se hace 

público por medio del presente anuncio: 

 

Primera. -Objeto. 
 

El objeto de las presentes bases es regular el procedimiento de concesión directa de ayudas 

económicas por parte del Ayuntamiento de Muskiz a través de su Organismo Autónomo Forlan, 

a personas autónomas, microempresas de menos de diez personas trabajadoras y pequeñas 

empresas de menos de cincuenta personas trabajadoras, de Muskiz, cuyas actividades hayan 

quedado suspendidas o gravemente afectadas a consecuencia de la declaración del estado de 

alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el Covid-19, 

contribuyendo al mantenimiento de su actividad. 

 

El objetivo de estas ayudas es favorecer que las personas y los negocios obligados a suspender 

o reducir el funcionamiento de su actividad puedan reanudar y mantener la misma una vez 

finalizadas las medidas adoptadas por la crisis sanitaria, mitigando de esta manera 

determinados costes fijos que periódicamente inciden en la actividad. 

Estas ayudas, tienen un carácter excepcional y limitado a las circunstancias derivadas del 

presente estado de alarma. 

 

Segunda. -Beneficiarios/as y requisitos. 

 

1.- Podrán solicitar esta subvención aquellas personas físicas o jurídicas que cumplan los 

siguientes requisitos en función de los Tipos de ayuda establecidos: 
 

TIPO 1: 

 

Personas físicas o jurídicas que desarrollen actividad comercial minorista, hostelera y afines en 

Muskiz, cuando la actividad que desarrollen se haya visto afectada por el cierre obligatorio de 

establecimientos dispuesto RD 465/2020 de 17 de marzo que modifica el artículo 10 del RD 

463/2020 de 14 de marzo o, en su caso, para compensar la disminución de ingresos (cuando su 

facturación en el mes anterior al que se solicita la prestación se vea reducida, al menos, en un 

75 por ciento en relación con el promedio de facturación del semestre anterior) derivada de la 

declaración del estado de alarma y que cumplan los siguientes requisitos: 
 

a) Que tenga la condición de persona autónoma, microempresa (ocupa a menos de diez 

trabajadores) o pequeña empresa (ocupa a menos de 50 trabajadores). 

b) Tener reconocida la prestación extraordinaria por cese de actividad para las personas 

afectadas por la declaración del estado de alarma para la gestión de la situación de crisis 
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sanitaria ocasionada por el Covid-19, regulada en el artículo 17 del Real Decreto-ley 8/2020, de 

17 de marzo. 

c) Figurar de alta en el régimen de la Seguridad Social o en la Mutualidad profesional 

correspondiente y en Hacienda en el momento de la declaración del estado de alarma, 14 de 

marzo de 2020. 

d) Alta en el Impuesto de Actividades Económicas que acredite su inclusión en el comercio 

minorista, hostelería y afines y domicilio de la actividad en Muskiz. El Ayuntamiento de Muskiz 

comprobará de oficio la situación en el IAE del establecimiento correspondiente en el momento 

de la declaración del estado de alarma, 14 de marzo de 2020. 

e) Disponer de local abierto al público en el término municipal de Muskiz. 

f) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Hacienda Foral, la 

Tesorería General de la Seguridad Social y el Ayuntamiento de Muskiz; así como en el 

cumplimiento de sus obligaciones por reintegro de subvenciones. Este requisito debe 

cumplirse desde la fecha de presentación de la solicitud hasta la fecha del pago de la 

subvención, en su caso. 

g) No hallarse incurso/a en ninguna de las circunstancias de inhabilitación a las que se refiere 

el artículo 13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones. 

h) Que hayan dado inicio a la actividad antes del 14 de marzo de 2020 y no se hayan dado de 

baja en la misma, debiendo seguir de alta en el IAE hasta, como mínimo, seis meses después 

de la apertura del establecimiento una vez levantadas las medidas del estado de alarma que le 

afecten. 

 

TIPO 2 

 

Personas físicas o jurídicas con domicilio fiscal y empadronamiento del titular en Muskiz, 

cuando la actividad que desarrollen se haya visto afectada por el cierre obligatorio de 

establecimientos dispuesto RD 465/2020 de 17 de marzo que modifica el artículo 10 del RD 

463/2020 de 14 de marzo o, en su caso, para compensar la disminución de ingresos (cuando su 

facturación en el mes anterior al que se solicita la prestación se vea reducida, al menos, en un 

75 por ciento en relación con el promedio de facturación del semestre anterior) derivada de la 

declaración del estado de alarma y que cumplan los siguientes requisitos : 
 

a)  Que tenga la condición de persona autónoma, microempresa (ocupa a menos de diez 

trabajadores) o pequeña empresa (ocupa a menos de 50 trabajadores). 

b) Tener reconocida la prestación extraordinaria por cese de actividad para las personas 

afectadas por la declaración del estado de alarma para la gestión de la situación de crisis 

sanitaria ocasionada por el Covid-19, regulada en el artículo 17 del Real Decreto-ley 8/2020, de 

17 de marzo. 

c) Figurar de alta en el régimen de la Seguridad Social o en la Mutualidad profesional 

correspondiente y en Hacienda en el momento de la declaración del estado de alarma, 14 de 

marzo de 2020. 

d) Alta en el Impuesto de Actividades Económicas y domicilio fiscal en Muskiz. El Ayuntamiento 

de Muskiz comprobará de oficio la situación en el IAE del titular de la actividad en el momento 

de la declaración del estado de alarma, 14 de marzo de 2020. 

e) El titular de la actividad deberá constar en el padrón municipal de habitantes de Muskiz con 

una antigüedad mínima desde el 14 de marzo de 2020. 
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f) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Hacienda Foral y la 

Tesorería General de la Seguridad Social y el Ayuntamiento de Muskiz; así como en el 

cumplimiento de sus obligaciones por reintegro de subvenciones. Este requisito debe 

cumplirse desde la fecha de presentación de la solicitud hasta la fecha del pago de la 

subvención, en su caso. 

g) No hallarse incurso/a en ninguna de las circunstancias de inhabilitación a las que se refiere 

el artículo 13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones. 

h) Que hayan dado inicio a la actividad antes del 14 de marzo de 2020 y, no se hayan dado de 

baja en la misma, debiendo seguir de alta en el IAE hasta, como mínimo, seis meses después 

de levantadas las medidas del estado de alarma que le afecten. 

 

TIPO 3 

 

Personas físicas o jurídicas con domicilio fiscal y empadronamiento del titular en Muskiz o 

establecimientos abiertos al público en Muskiz, para compensar la disminución de ingresos 

(cuando su facturación en el mes anterior a la publicación en el BOB de estas ayudas se vea 

reducida, al menos, en un 50 por ciento en relación con la facturación media mensual del 

ejercicio 2019. Cuando la persona física o jurídica no lleve de alta desde el 1 de enero de 2019 

exigido para acreditar la reducción de los ingresos, la valoración se llevará a cabo teniendo en 

cuenta el periodo de actividad) derivada de la declaración del estado de alarma y que cumplan 

los siguientes requisitos: 
 

a) Que tenga la condición de persona autónoma, microempresa (ocupa a menos de diez 

trabajadores) o pequeña empresa (ocupa a menos de 50 trabajadores). 

b) En caso de mantener la actividad, haber reducido la facturación correspondiente al mes 

anterior a la publicación en el BOB de estas ayudas, en al menos un 50 por ciento en relación 

con la facturación media mensual del ejercicio 2019. Cuando la persona física o jurídica no lleve 

de alta desde el 1 de enero de 2019 exigidos para acreditar la reducción de los ingresos, la 

valoración se llevará a cabo teniendo en cuenta el periodo de actividad. 
c) Figurar de alta en el régimen de la Seguridad Social o en la Mutualidad profesional 

correspondiente y en Hacienda en el momento de la declaración del estado de alarma, 14 de 

marzo de 2020. 

d) Alta en el Impuesto de Actividades Económicas y domicilio fiscal en Muskiz o establecimiento 

abierto al público en Muskiz. El Ayuntamiento de Muskiz comprobará de oficio la situación en 

el IAE del titular de la actividad en el momento de la declaración del estado de alarma, 14 de 

marzo de 2020. 

e) La persona física o titular de la actividad con domicilio fiscal en Muskiz deberá constar en el 

padrón municipal de habitantes de Muskiz con una antigüedad mínima desde el 14 de marzo 

de 2020. 

f) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Hacienda Foral y la 

Tesorería General de la Seguridad Social y el Ayuntamiento de Muskiz; así como en el 

cumplimiento de sus obligaciones por reintegro de subvenciones. Este requisito debe 

cumplirse desde la fecha de presentación de la solicitud hasta la fecha del pago de la 

subvención, en su caso. 

g) No hallarse incurso/a en ninguna de las circunstancias de inhabilitación a las que se refiere 

el artículo 13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones. 
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h) Que hayan dado inicio a la actividad antes del 14 de marzo de 2020 y, no se hayan dado de 

baja en la misma, debiendo seguir de alta en el IAE hasta, como mínimo, seis meses después 

de levantadas las medidas del estado de alarma que le afecten. 

 

TIPO 4 

 

Personas físicas con empadronamiento del titular en Muskiz y domicilio fiscal en cualquier 

municipio de la CAPV o Comunidad Autónoma limítrofe, con local abierto al público, que se 

han visto obligadas a cesar en su actividad o, en su caso, para compensar la disminución de 

ingresos (cuando su facturación en el mes anterior al que se solicita la prestación se vea 

reducida, al menos, en un 75 por ciento en relación con el promedio de facturación del 

semestre anterior) derivada de la declaración del estado de alarma y que cumplan los 

siguientes requisitos: 
 

a)  Que tenga la condición de persona física en régimen de autónomos, incluidas sociedades 

civiles y comunidades de bienes.  

b) Tener reconocida la prestación extraordinaria por cese de actividad para las personas 

afectadas por la declaración del estado de alarma para la gestión de la situación de crisis 

sanitaria ocasionada por el Covid-19, regulada en el artículo 17 del Real Decreto-ley 8/2020, de 

17 de marzo. 

c) Figurar de alta en el régimen de la Seguridad Social o en la Mutualidad profesional 

correspondiente y en Hacienda en el momento de la declaración del estado de alarma, 14 de 

marzo de 2020. 

d) Alta en el Impuesto de Actividades Económicas y domicilio fiscal en cualquier municipio de 

la CAPV o Comunidad Autónoma limítrofe con local abierto al público en el momento de la 

declaración del estado de alarma, 14 de marzo de 2020. 

e) Constar en el padrón municipal de habitantes de Muskiz con una antigüedad mínima  desde 

el 14 de marzo de 2020. 

f) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Hacienda Foral y la 

Tesorería General de la Seguridad Social y el Ayuntamiento de Muskiz; así como en el 

cumplimiento de sus obligaciones por reintegro de subvenciones. Este requisito debe 

cumplirse desde la fecha de presentación de la solicitud hasta la fecha del pago de la 

subvención, en su caso. 

g) No hallarse incurso/a en ninguna de las circunstancias de inhabilitación a las que se refiere 

el artículo 13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones. 

h) Que hayan dado inicio a la actividad antes del 14 de marzo de 2020 y, no se hayan dado de 

baja en la misma, debiendo seguir de alta en el IAE hasta, como mínimo, seis meses después 

de levantadas las medidas del estado de alarma que le afecten. 

 

Se concederá una única subvención por establecimiento de comercio minorista, hostelería, 

restauración, hospedería u otras actividades de servicio con independencia del número de 

personas que desarrollen la actividad en el mismo y se encuentren inscritas en el Régimen 

Especial de Trabajadores/as Autónomos/as o Mutualidad profesional correspondiente. En el 

supuesto de que la titularidad de cualquiera de las actividades económicas ejercidas en estos 

establecimientos recaiga en más de una persona física, el importe de la subvención se 

distribuirá de forma proporcional a las solicitudes presentadas por sus titulares, debiendo de 
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acreditar cada solicitud el cumplimiento de los requisitos establecidos. En ningún caso el 

importe total de la subvención por cada tipo podrá superar el límite máximo establecido. 

 

En el caso de que en la actividad económica ejercida en uno de los establecimientos obligados 

al cierre ejerza más de una persona autónoma, la subvención será única para dicho 

establecimiento y cualquier solicitud de subvención individualizada presentada por personas 

físicas adscritas al régimen especial de trabajadoras y trabajadores autónomos o Mutualidad 

profesional correspondiente que desempeñen su actividad laboral en el mismo 

establecimiento será desestimada. 

 

En el supuesto de autónomos/as, podrán percibir ayudas aquellas personas que desarrollen 

actividades profesionales individualizadas, sin que pueda ser recibida más de una ayuda por 

cada persona prestadora del servicio. 

 

Se concederá una sola ayuda, por cada persona física o jurídica, sin que una misma persona 

física pueda recibir ayuda por dos empresas diferentes. 

 

2.- Quedan excluidas las administraciones públicas, sus organismos autónomos, las empresas 

públicas y otros entes públicos, así como las asociaciones, fundaciones y en general, entidades 

sin ánimo de lucro.  
 

Tercera. - Importe de la Subvención: 

 

Tipo 1: Se establece una cantidad base de hasta 1.200 €. 
 

Tipo 2: Se establece una cantidad base de hasta 1.000 €. 
 

Tipo 3: Se establece una cantidad base de hasta 700 €. 
 

Tipo 4: Se establece una cantidad base de hasta 500 €. 
 

A las cantidades indicadas para el Tipo 1 y a los establecimientos abiertos al público del Tipo 3 

se le añadirá un complemento del 25% en el supuesto de domicilio fiscal del titular de la 

actividad en Muskiz según padrón del IAE e inscrito en el padrón municipal de habitantes de 

Muskiz con una antigüedad mínima desde el 14 de marzo de 2020. 

 

A las cantidades indicadas para las Tipos 1, 2 y 3 se le podrán añadir los siguientes 

complementos: 

 

— Complemento de 500 € si la persona o entidad beneficiaria es arrendataria en el mercado 

privado del local de negocio en el que ejerce la actividad siempre y cuando no sean parte de la 

vivienda de la persona solicitante o espacio compartido con otra empresa y no exista relación 

de parentesco hasta 2º grado de consanguinidad o afinidad con la persona arrendadora del 

local ni sea socio/a o partícipe de la persona física o jurídica que actúe como arrendador/a. 

— Complemento de 400 € si la persona beneficiaria o entidad es titular de un préstamo 

hipotecario sobre el local de negocio en el que ejerce la actividad. 
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— Complemento para sufragar los gastos en EPIs y material de prevención e higiene sanitaria 

por el importe acreditado, hasta un máximo de 600€. 

— Complemento de 150 €/persona trabajadora a jornada completa (incluye cualquier otro 

autónomo/a, socios/as de cooperativas), computara como subvencionables jornadas parciales 

de un mínimo del 50%. Se establece un importe máximo de 1.500€ para empresas entre 1 y 10 

trabajadores y de 2.500€ entre 10 y 49 trabajadores. Si las personas trabajadoras o autónomas 

están empadronadas en Muskiz a fecha 14 de marzo de 2020 el complemento se incrementa 

en un 20% por persona trabajadora, incrementando también el mismo porcentaje el importe 

máximo. 

 

En el caso de empresas o autónomos que desarrollen su actividad en Muskiz y aun cuando la 

actividad que desarrollen se haya visto afectada por el cierre obligatorio de establecimientos 

dispuesto RD 465/2020 de 17 de marzo que modifica el artículo 10 del RD 463/2020 de 14 de 

marzo (cese de actividad),  no hayan tramitado expediente de ERTE  o habiéndolo tramitado  

se acredite que la empresa ha acordado con las personas trabajadoras o con la representación 

sindical que el complemento salarial del ERTE sea del 100 por cien de la base reguladora y no 

solo del 70 por ciento que aporta el Estado recibirán un complemento de 200 euros por cada 

persona empleada a jornada completa prorrateándose las jornadas parciales de un mínimo del 

50%, debiéndose comprometer en el primer caso a no solicitar ERTE, ERE o despidos, en los 

tres meses posteriores a la concesión de la ayuda. 
 

Las personas o empresas beneficiarias de estas subvenciones por los tipos 1,2,3 y 4 que una 

vez finalizado el estado de alarma, contraten a personal despedido o que finalizo contrato 

temporal (excluido ERTE) como consecuencia del estado de alarma tendrán una subvención de 

500€ por la celebración de un contrato de una duración mínima de seis meses,  de 800€ por 

una duración superior a un año y de 1.200€ por un contrato indefinido a jornada completa 

(prorrateándose las jornadas parciales de un mínimo del 50%).En estos supuestos se deberá 

presentar un informe actualizado de la vida laboral de la persona contratada con objeto de 

comprobar que la persona contratada se encontraba en desempleo y la existencia de contratos 

anteriores en la misma empresa .Las mismas cuantías serán concedidas para el caso de nuevas 

contrataciones de personas desempleadas, pero siempre y cuando suponga un incremento 

neto de plantilla en la empresa sobre la existente a fecha 14 de marzo de 2020. 
 

Importe excepcional para establecimientos abiertos al público no afectados por el cierre: Las 

personas físicas o jurídicas que desarrollen actividad comercial minorista, hostelera y afines 

con establecimiento abierto al público en Muskiz, aun cuando la actividad que desarrollen no 

se haya visto afectada por el cierre obligatorio de establecimientos dispuesto RD 465/2020 de 

17 de marzo que modifica el artículo 10 del RD 463/2020 de 14 de marzo, podrán solicitar una 

subvención para sufragar los gastos en EPIs y material de prevención e higiene sanitaria por el 

importe que justifiquen, hasta un máximo de 600€, siempre y cuando no hayan solicitado la 

ayuda por los tipos anteriores. 
 

Se considerarán gastos subvencionables los correspondientes a los gastos generados desde el 

01 de marzo del 2020 y hasta el último día del mes siguiente al mes de finalización del estado 

de alarma. 

 

Se consideran gastos subvencionables a todos los efectos: 
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— Arrendamiento de locales de negocio siempre y cuando no sean parte de la vivienda de la 

persona solicitante o espacio compartido con otra empresa y no exista relación de parentesco 

hasta 2º grado de consanguinidad afinidad con la persona arrendadora del local ni sea socio/a 

o partícipe de la persona física o jurídica que actúe como arrendador/a y cuotas de préstamos 

hipotecarios. 

— Gastos sociales y de personal, gastos en EPIs y material de prevención e higiene sanitaria, 

gastos en asesoría y consultoría, consumos (electricidad, gas, teléfono, combustibles,) y otros 

relacionados con la actividad. 

 

En ningún caso se considerarán subvencionables los impuestos indirectos cuando sean 

susceptibles de recuperación o compensación, los bienes y derechos que se incorporen al 

proceso productivo, ni los bienes y derechos cuya venta o gestión formen parte de la actividad 

de la persona beneficiaria. 

 

Cuarta. -Financiación. 
 

El crédito total previsto para la presente convocatoria de ayudas es de 800.000 euros 

(ochocientos mil euros). 

 

Quinta. - Plazo y forma de presentación de solicitudes. 

 

Las solicitudes podrán presentarse en el plazo de treinta días contados a partir del día siguiente 

al de la publicación de la presente convocatoria en el «Boletín Oficial de Bizkaia». 

 

Con carácter general, las personas físicas o jurídicas beneficiarias deberán reunir las 

condiciones exigidas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y 

Reglamento que lo desarrolla. 

 

Las solicitudes deberán presentarse mediante correo electrónico dirigido a la siguiente 

dirección: covid19@forlan.org . 
 

En el supuesto de que la solicitud sea cursada por una persona física en representación de otra 

persona física o jurídica, junto con la solicitud se deberá de presentar el documento que 

acredita la representación en la cual se actúa. 

 

En caso de necesitar ayuda para la realización del trámite, las personas solicitantes pueden 

ponerse en contacto telefónico con el Servicio de Atención de Forlan en el teléfono 94 670 

6016 en horario de 9 a 14 horas. 
 

La presentación de la solicitud de subvención fuera del plazo establecido y la no utilización de 

los formularios normalizados de uso obligatorio, serán causas de inadmisión. 

 

Sexta. -Documentación necesaria. 

 

1. La documentación que deberá acompañarse a la solicitud de subvención (Modelo I 

disponible en la web de Forlan) será la indicada a continuación: 
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a) En caso de persona física o socios/as de comunidades de bienes o sociedades civiles sin 

personalidad jurídica se entregarán: 

1. Fotocopia del DNI-Documento Nacional de Identidad (personas físicas) y contrato de 

constitución y CIF (comunidades de bienes y sociedades civiles). 

2. Certificado de altas y bajas en el IAE-Impuesto de actividades económicas a fecha de 

solicitud. 

3. En caso de tener personal contratado, documento ITA-Informe de Trabajadores en Alta (de 

fecha lo más cercana posible al momento de la solicitud; debe ser posterior a la fecha de 

publicación de la convocatoria de ayudas en el «Boletín Oficial de Bizkaia»). 

4. Vida laboral del/la autónomo/a que contemple el periodo comprendido entre el 13de marzo 

de 2020 y la fecha más reciente posible (debe ser posterior a la fecha de publicación de la 

convocatoria de ayudas en el «Boletín Oficial de Bizkaia»). 

5. Certificado actualizado de Hacienda que acredite que el/la solicitante de la subvención se 

encuentra al corriente en sus obligaciones tributarias. 

6. Certificado actualizado de la Tesorería General de la Seguridad Social de que la/el solicitante 

se encuentra al corriente en sus obligaciones. 

7. Resolución del órgano gestor declarando el cese de actividad. 

 

b) En caso de personas jurídicas: 

1. Copia de la tarjeta de NIF o, en su caso, certificado de Hacienda Foral del NIF de la persona 

jurídica. 

2. Certificado de altas y bajas en el IAE-Impuesto de actividades económicas a fecha de 

solicitud. 

3. Poderes de representación de la persona solicitante. 

4. En caso de tener personal contratado, documento ITA-Informe de Trabajadores en Alta (de 

fecha lo más cercana posible al momento de la solicitud; debe ser posterior a la fecha de 

publicación de la convocatoria de ayudas en el «Boletín Oficial de Bizkaia»). 

5. Vida laboral de los/as socios/as autónomo/as con dedicación exclusiva a la empresa que 

contemple el periodo comprendido entre el 13 de marzo 2020 y la fecha más reciente posible 

(debe ser posterior a la fecha de publicación de la convocatoria de ayudas en el «Boletín Oficial 

de Bizkaia»). 

6. Certificado actualizado de Hacienda que acredite que el/la solicitante de la subvención se 

encuentra al corriente en sus obligaciones tributarias. 

7. Certificado actualizado de la Tesorería General de la Seguridad Social de que la/el solicitante 

se encuentra al corriente en sus obligaciones. 

8.- Resolución del órgano gestor declarando el cese de actividad. 

 

c) En el caso de solicitar complementos y para ambos casos a) y b) anteriores, deberán 

presentar el contrato de alquiler, el contrato del préstamo hipotecario, presupuesto, factura 

proforma o factura de EPIS, vida laboral actualizada de la empresa en el momento de 

presentación de la ayuda donde consten las personas trabajadoras de la misma. En el caso de 

complementos por parte de la empresa de los ERTE deberán presentar justificación de tal 

acuerdo. En el caso de contratación de personas despedidas con motivo del COVID y que 

vuelvan a ser reincorporadas a la empresa se deberán presentar los contratos y vida laboral de 

la empresa actualizada donde conste la relación laboral anterior. En el caso de nuevas 

contrataciones de personas desempleadas de Muskiz, contratos de trabajo y vida laboral 

actualizada de la persona contratada. 
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2— Declaración Jurada suscrita (Modelo II disponible en la web de Forlan): Declaración 

responsable firmada por la persona interesada o representante legal de la persona o entidad 

solicitante que contendrá el pronunciamiento expreso sobre las siguientes cuestiones: 
— Que la actividad desarrollada se ha visto afectada por el cierre de establecimientos dispuesto 

RD 465/2020 de 17 de marzo que modifica el artículo 10 del RD 463/2020 de 14 de marzo, o 

en su caso ha habido una disminución de ingresos (cuando su facturación en el mes anterior a 

la publicación en el BOB de estas ayudas se vea reducida, al menos, en un 50 por ciento en 

relación con la facturación media mensual del ejercicio 2019. Cuando la persona física o jurídica 

no lleve de alta desde el 1 de enero de 2019 exigido para acreditar la reducción de los ingresos, 

la valoración se llevará a cabo teniendo en cuenta el periodo de actividad). 
— Que la persona solicitante reúne los requisitos para ser microempresa o pequeña empresa 

de conformidad con el Anexo I del Reglamento (UE) número 651/2014 de la Comisión, de 17 

de junio de 2014. 

— Que la persona solicitante asume el compromiso de destinar la subvención a la finalidad 

prevista. 

— Que la persona solicitante no está incursa en las prohibiciones para obtener la condición de 

beneficiaria y para ser receptora del pago establecido en la Ley38/2003, de 17 de noviembre, 

y en concreto apartados 2 y 3 del artículo 13 y el apartado 5 del artículo 34 de la misma. 

— Que la persona solicitante se compromete al cumplimiento de las obligaciones de las 

personas beneficiarias de subvenciones, establecidas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 

de noviembre. 

— Que la empresa solicitante no está percibiendo ninguna subvención, ayuda o ingreso por el 

mismo concepto y finalidad concedida por cualquier Administración o entidades públicas o 

privadas. O que a la empresa solicitante le ha sido concedida una ayuda por el mismo concepto 

y finalidad de……………… euros, por………………………………… (*). O que, habiendo solicitado una 

ayuda por el mismo concepto y finalidad de………………………………… (*), está pendiente de 

resolución. 

(*) Indicar el nombre de la Administración o entidad pública o privada y la denominación de la 

subvención solicitada y/o concedida. 

— Que la persona solicitante se compromete a declarar las ayudas de minimis que le hubiesen 

sido concedidas por cualquier proyecto durante los tres últimos ejercicios fiscales, con 

indicación de importe, organismo, fecha de concesión y régimen de ayudas en que se ampara, 

o, en su caso, declaración de no haber recibido ninguna; así como compromiso de comunicar 

a la mayor brevedad las obtenidas con posterioridad a la presentación de la solicitud. 

— Que la persona solicitante se compromete a la comunicación de subvenciones concedidas 

con anterioridad a la presentación de la subvención con la misma finalidad y el compromiso de 

comunicar a la mayor brevedad posible las ayudas obtenidas con posterioridad a la 

presentación de la solicitud y antes de la resolución de la misma. 

— Que, en caso de tratarse de una comunidad de bienes, sociedad civil u otra entidad 

económica sin personalidad jurídica no se disolverá hasta que haya transcurrido el plazo de 

prescripción previsto en los artículos 39 y 65 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 

de Subvenciones, de acuerdo con lo establecido en el artículo11 de dicha ley.  

 

Séptima. -Resolución 
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El órgano municipal competente para la resolución del expediente de concesión de 

subvenciones que regulan las presentes bases será la Presidencia del Organismo Autónomo, 

mediante concesión directa. 

 

La resolución del procedimiento se notificará individualmente a las personas o entidades 

interesadas de conformidad con lo previsto en el artículo 41.1 de la Ley 39/2015,de 1 de 

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

Todo ello, sin perjuicio de la publicación de las subvenciones concedidas en la Base de Datos 

Nacional de Subvenciones. 

 

El importe de la subvención se realizará en dos pagos, un primer pago del 70% en el momento 

que se dicte la resolución y un segundo pago del 30% una vez acreditado el total cumplimiento 

de todos los requisitos exigidos para obtener la subvención. 

 

Esta línea de ayudas será compatible con las ayudas que otras Administraciones Públicas 

puedan poner en marcha, siempre y cuando que no lo sea por el mismo concepto y finalidad y 

que no se perciba más subvención que la pérdida generada por COVID-19. En su caso, se pondrá 

en marcha el procedimiento de retorno previsto en la normativa de Subvenciones 38/2003.  

 

En caso de que el gasto justificado, sea inferior a la cantidad concedida, se ajustará el importe 

de la subvención conforme al gasto justificado. 

 

El abono de la subvención concedida se realizará mediante transferencia bancaria, en la cuenta 

corriente señalada por la persona beneficiaria, una vez justificado el objeto de subvención. 

 

El plazo máximo de resolución será de tres meses, contados a partir del día siguiente a aquel 

en el que finalice el plazo de presentación de solicitudes. Transcurrido el plazo se entenderá 

desestimada la petición de subvención si no recayera resolución expresa, a los efectos de lo 

establecido en el artículo 25.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

La resolución contendrá, como mínimo, la relación de personas y empresas beneficiarias (DNIs 

o CIFs), las cuantías y la motivación adecuada y suficiente de las denegaciones en el caso de 

que se produzcan. 

 

La resolución que se dicte pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer 

en el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de la notificación de la 

correspondiente notificación, Recurso Contencioso-Administrativo ante el juzgado de lo 

contencioso-administrativo. No obstante, con carácter potestativo y previo al Recurso 

Contencioso-Administrativo señalado en el párrafo anterior, cabrá interponer en el plazo de un 

mes recurso de reposición ante el mismo órgano que dictó la resolución. 

 

Octava. -Justificación de la subvención 

 

El Ayuntamiento de Muskiz se reserva el derecho de verificar que los datos que se hacen 

constar por la persona beneficiaria de la subvención, en la Declaración Jurada aportada son 
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verídicos. Para ello, el Ayuntamiento de Muskiz podrá solicitar documentación adicional en 

cualquier momento del procedimiento. Si la solicitud de la ayuda no reuniese los requisitos 

exigidos en las presentes bases, o no se acompañara a la misma la documentación exigida, de 

conformidad con lo previsto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se requerirá a los/as 

interesados/as para que, en un plazo de 7 días hábiles, subsanen las faltas o acompañen los 

documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hicieran, se les tendrá por 

desistidos de su petición, con los efectos previstos en el artículo 21.1 del mismo texto legal. 

 

En el caso de que las personas beneficiarias no aportaran la documentación que se exige, se 

les dará por desistidas del procedimiento con la obligación, en su caso, de reintegrar la 

subvención percibida. 

 

La persona beneficiaria deberá presentar la justificación de la subvención pasados 6 meses 

desde la finalización del estado de alarma con la siguiente documentación, que acreditará que 

la actividad sigue de alta: 

 

— Certificado actualizado de Situación Censal que indique la actividad económica con su fecha 

de alta, el domicilio fiscal y el local de desarrollo de la actividad. 

— Resolución/certificación del alta en el Régimen correspondiente de la Seguridad Social o 

Mutualidad profesional correspondiente de la persona física o de la persona administradora 

actualizado a la fecha de presentación de la justificación. 

— En aquellos casos en los que la actividad haya sufrido una reducción de su facturación en 

relación con el mes anterior a la publicación en el BOB de estas ayudas, de al menos el 50%, en 

relación con la media de facturación efectuada en el ejercicio 2019, deberán acreditar esta 

reducción mediante la aportación de la información contable que lo justifique desde el ejercicio 

2019 hasta la fecha de presentación de la solicitud de subvención, mediante copia del libro de 

registro de facturas emitidas, o el libro diario de ingresos o el libro registro de ventas e ingresos 

o por cualquier medio de prueba admitido en derecho. 
— Facturas y justificantes bancarios de pago de todos los gastos. 

— Vida laboral de la empresa actualizada, posterior al último día del mes que finalice la 

situación de alarma donde conste la relación y situación de las personas trabajadoras de la 

empresa. 

— En el caso de los complementos de ERTE, justificación bancaria del pago de los mismos a la 

persona trabajadora. 

— Para las ayudas a la contratación, vida laboral actualizada de la empresa al mes siguiente a 

la finalización del contrato subvencionado (esta documentación se podrá presentar con 

posterioridad al 31/12/2020 cuando proceda).  

 

Novena. - Normativa aplicable 

 

Además de por lo dispuesto en sus bases reguladoras, estas ayudas se regirán por la Ordenanza 

General de Subvenciones del Ayuntamiento de Muskiz y con carácter general, por lo dispuesto 

en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (en adelante LGS) y su 

Reglamento de desarrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio (en adelante 

RLGS) y en las Normas de ejecución del Presupuesto Municipal para el ejercicio 2020 y, 

supletoriamente, en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
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de las Administraciones Públicas y cualquier otra disposición normativa que por su naturaleza 

pudiera resultar de aplicación. 

 

La gestión de estas subvenciones se sujetará a los principios de publicidad, concurrencia, 

transparencia, objetividad, igualdad y no discriminación, así como la eficacia en el 

cumplimiento de objetivos y eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos. 

 

Su tramitación se realizará por medios electrónicos en aplicación de lo dispuesto en el artículo 

14.3 de la Ley 39/2015, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas, habida cuenta de que la actual declaración del estado de alarma limita la circulación 

de las personas por las vías o espacios de uso público. 

 

 Lo que se publica para general conocimiento. 

 

Muskiz, a 27 de mayo de 2020 

 

Fdo. Borja Liaño Abarrategi. Alcalde. 
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Muskizko autonomo, mikroenpresa eta enpresa txikietarako ohiz kanpoko laguntzen aparteko 

deialdia, COVID-19ak eragindako krisi ekonomikoaren inpaktua txikiagotze aldera. 
 

Forlaneko (Muskiz) Kontseilu Errektoreak, 2020ko maiatzaren 11n egindako ezohiko saioan, 

aho batez onartu zituen Muskizko autonomo, mikroenpresa eta enpresa txikietarako laguntzen 

udal-programaren oinarri arautzaileak, COVID-19ak eragindako krisi ekonomikoaren inpaktua 

txikiagotze aldera. Hain zuzen, horren berri ematen da iragarki honen bitartez: 

 

 

Lehenengoa. - Xedea. 
 

Oinarri hauen xedea da Muskizko Udalak, bere Forlan erakunde autonomoaren bitartez, 

Muskizko autonomoei, hamar langiletik beherako mikroenpresei eta berrogeita hamar 

langiletik beherako enpresa txikiei laguntza ekonomikoak zuzenean emateko prozedura 

arautzea, baldin eta horien jarduerak eten egin badira edo larriki kaltetu badira COVID-19ak 

eragindako osasun-krisiaren kudeaketarako alarma-egoeraren deklarazioaren ondorioz, 

jarduera horiek mantentzen laguntzeko. 
 

Laguntza horien helburua da jarduera eten edo jardueraren funtzionamendua murriztu egin 

behar izan duten pertsonei eta negozioei laguntzea jarduerari berrekin eta eutsi ahal izan 

diezaioten osasun-krisiagatik hartutako neurriak amaitu ondoren, era horretara jardueran 

eragiten duten aldizkako kostu finko jakin batzuk arinduz. 
Laguntza horiek ohiz kanpokoak dira eta alarma-egoera honen ondoriozko inguruabarretara 

mugatuta daude. 
 

Bigarrena. - Onuradunak eta betebeharrak. 
 

1.- Laguntza hau eska dezakete betebehar hauek betetzen dituzten pertsona fisiko edo 

juridikoek, ezarritako laguntza-moten arabera: 
 

1. MOTA: 
 

Txikizkako, ostalaritzako eta antzeko merkataritza-jarduera Muskizen garatzen duten pertsona 

fisikoak edo juridikoak, baldin eta garatzen duten jarduerari martxoaren 17ko 465/2020 Errege 

Dekretuak (martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren 10. artikulua aldatzen duenak) 

ezarritako nahitaezko itxierak eragin badio edo, hala badagokio, alarma-egoera deklaratzearen 

ondorioz diru-sarrerak murriztea konpentsatzeko (laguntza eskatu aurreko hilean fakturazioa 

% 75 murriztu bazaie aurreko seihilekoko fakturazioaren batezbestekoarekin alderatuta), 

baldin eta honako betebehar hauek betetzen badituzte: 
 

a) Autonomoa, mikroenpresa (hamar langileri baino gutxiagori ematen die lana) edo enpresa 

txikia (50 langileri baino gutxiagori ematen die lana) izatea. 
b) Aitortua izatea martxoaren 17ko 8/2020 Legegintzako Errege Dekretuaren 17. artikuluan 

araututako ohiz kanpoko laguntza, COVID-19aren ondoriozko osasun-krisia kudeatzeko 

alarma-egoeraren deklarazioak eragindako pertsonentzat jarduera eten izanagatik. 
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c) Gizarte Segurantzaren erregimenean edo dagokion mutualitate profesionalean eta 

Ogasunean alta emanda egotea alarma-egoera deklaratutako unean, hots, 2020ko martxoaren 

14an. 
d) Ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda egotea, txikizkako merkataritzan, 

ostalaritzan eta antzekoetan sartuta dagoela eta jardueraren helbidea Muskizen duela 

ziurtatzeko.Muskizko Udalak ofizioz egiaztatuko du zein zen establezimenduaren egoera 

ekonomia-jardueren gaineko zergan alarma-egoeraren deklarazioaren unean, hots, 2020ko 

martxoaren 14an. 
e) Muskizen izatea lokala jendearentzat irekita. 
f) Foru Ogasunarekiko, Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Nagusiarekiko eta Muskizko 

Udalarekiko betebeharrak egunean izatea, eta dirulaguntzak itzultzeagatiko betebeharrak 

beteta izatea.Betebehar hori eskaera aurkezten den egunetik dirulaguntza ordaintzen den 

egunera arte bete beharko da, hala badagokio. 
g) Ez egotea Dirulaguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorraren 13. artikuluan aipatutako 

desgaikuntza-egoeretako bakar batean ere. 
h) Jarduerari 2020ko martxoaren 14a baino lehen ekin izana eta jardueran baja eman ez izana. 

Ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda egon beharko du, gutxienez, 

establezimendua ireki ondorengo sei hiletan, eragiten dien alarma-egoeraren neurriak amaitu 

ondoren. 
 

2. MOTA: 
 

Titularraren zerga-helbidea eta errolda Muskizen duten pertsona fisikoak edo juridikoak, baldin 

eta garatzen duten jarduerari martxoaren 17ko 465/2020 Errege Dekretuak (martxoaren 14ko 

463/2020 Errege Dekretuaren 10. artikulua aldatzen duenak) ezarritako nahitaezko itxierak 

eragin badio edo, hala badagokio, alarma-egoera deklaratzearen ondorioz diru-sarrerak 

murriztea konpentsatzeko (laguntza eskatu aurreko hilean fakturazioa % 75 murriztu bazaie 

aurreko seihilekoko fakturazioaren batezbestekoarekin alderatuta), baldin eta honako 

betebehar hauek betetzen badituzte: 
 

a) Autonomoa, mikroenpresa (hamar langileri baino gutxiagori ematen die lana) edo enpresa 

txikia (50 langileri baino gutxiagori ematen die lana) izatea. 
b) Aitortua izatea martxoaren 17ko 8/2020 Legegintzako Errege Dekretuaren 17. artikuluan 

araututako ohiz kanpoko laguntza, COVID-19aren ondoriozko osasun-krisia kudeatzeko 

alarma-egoeraren deklarazioak eragindako pertsonentzat jarduera eten izanagatik. 
c) Gizarte Segurantzaren erregimenean edo dagokion mutualitate profesionalean eta 

Ogasunean alta emanda egotea alarma-egoera deklaratutako unean, hots, 2020ko martxoaren 

14an. 
d) Ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda egotea eta zerga-helbidea Muskizen 

izatea.Muskizko Udalak ofizioz egiaztatuko du zein zen jardueraren titularraren egoera 

ekonomia-jardueren gaineko zergan alarma-egoeraren deklarazioaren unean, hots, 2020ko 

martxoaren 14an. 
e) Jardueraren titularra Muskizko biztanleen udal-erroldan agertu beharko da 2020ko 

martxoaren 14tik gutxienez. 
f) Foru Ogasunarekiko, Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Nagusiarekiko eta Muskizko 

Udalarekiko betebeharrak egunean izatea, eta dirulaguntzak itzultzeagatiko betebeharrak 
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beteta izatea.Betebehar hori eskaera aurkezten den egunetik dirulaguntza ordaintzen den 

egunera arte bete beharko da, hala badagokio. 
g) Ez egotea Dirulaguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorraren 13. artikuluan aipatutako 

desgaikuntza-egoeretako bakar batean ere. 
h) Jarduerari 2020ko martxoaren 14a baino lehen ekin izana eta jardueran baja eman ez izana. 

Ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda egon beharko du, eragiten dien alarma-

egoeraren neurriak amaitu eta ondorengo sei hiletan gutxienez. 
 

3. MOTA: 
 

Titularraren zerga-helbidea eta errolda Musizken duten edo jendearentzat irekitako 

establezimenduak Muskizen dituzten pertsona fisikoak edo juridikoak, alarma-egoera 

deklaratzearen ondoriozko diru-sarrerak murriztea konpentsatzeko (laguntzok BAOn 

argitaratu aurreko hilean fakturazioa, gutxienez, % 50 murriztu bazaie 2019 ekitaldiko hileko 

fakturazioaren batezbestekoarekin alderatuta.Pertsona fisikoa edo juridikoa ez badago alta 

emanda diru-sarrerak murriztu izana egiaztatzeko eskatzen den datatik, hau da, 2019ko 

urtarrilaren 1az geroztik, balorazioa jarduera-aldia kontuan hartuta gauzatuko da), baldin eta 

betebehar hauek betetzen badituzte: 
 

a) Autonomoa, mikroenpresa (hamar langileri baino gutxiagori ematen die lana) edo enpresa 

txikia (50 langileri baino gutxiagori ematen die lana) izatea. 
b) Jarduera mantentzen bada, laguntzok BAOn argitaratu aurreko hilean fakturazioa, gutxienez, 

% 50 murriztu izana 2019 ekitaldiko hileko fakturazioaren batezbestekoarekin 

alderatuta.Pertsona fisikoa edo juridikoa ez badago alta emanda diru-sarrerak murriztu izana 

egiaztatzeko eskatzen den datatik, hau da, 2019ko urtarrilaren 1az geroztik, balorazioa 

jarduera-aldia kontuan hartuta gauzatuko da. 
c) Gizarte Segurantzaren erregimenean edo dagokion mutualitate profesionalean eta 

Ogasunean alta emanda egotea alarma-egoera deklaratutako unean, hots, 2020ko martxoaren 

14an. 
d) Ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda egotea eta zerga-helbidea edo 

jendearentzat irekitako establezimendua Muskizen izatea.Muskizko Udalak ofizioz egiaztatuko 

du zein zen jardueraren titularraren egoera ekonomia-jardueren gaineko zergan alarma-

egoeraren deklarazioaren unean, hots, 2020ko martxoaren 14an. 
e) Muskizen zerga-helbidea duen jardueraren titularra edo pertsona fisikoa Muskizko 

biztanleen udal-erroldan agertu beharko da 2020ko martxoaren 14tik gutxienez. 
f) Foru Ogasunarekiko, Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Nagusiarekiko eta Muskizko 

Udalarekiko betebeharrak egunean izatea, eta dirulaguntzak itzultzeagatiko betebeharrak 

beteta izatea.Betebehar hori eskaera aurkezten den egunetik dirulaguntza ordaintzen den 

egunera arte bete beharko da, hala badagokio. 
g) Ez egotea Dirulaguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorraren 13. artikuluan aipatutako 

desgaikuntza-egoeretako bakar batean ere. 
h) Jarduerari 2020ko martxoaren 14a baino lehen ekin izana eta jardueran baja eman ez izana. 

Ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda egon beharko du, eragiten dien alarma-

egoeraren neurriak amaitu eta ondorengo sei hiletan gutxienez. 
 

4. MOTA: 
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Titularraren errolda Muskizen duten eta zerga-helbidea EAEko edozein udalerritan edo 

autonomia-erkidego mugakide batean duten pertsona fisikoak, jendearentzat lokala irekita 

dutenak, alarma-egoera deklaratzearen ondorioz jarduera eten egin behar izan dutenak edo, 

hala badagokio, diru-sarrerak murriztea konpentsatzeko (laguntza eskatu aurreko hilean 

fakturazioa % 75 murriztu bazaie aurreko seihilekoko fakturazioaren batezbestekoarekin 

alderatuta), baldin eta honako betebehar hauek betetzen badituzte: 
 

a) Pertsona fisikoa izatea autonomoen erregimenean, sozietate zibilak eta ondasun-erkidegoak 

barne. 
b) Aitortua izatea martxoaren 17ko 8/2020 Legegintzako Errege Dekretuaren 17. artikuluan 

araututako ohiz kanpoko laguntza, COVID-19aren ondoriozko osasun-krisia kudeatzeko 

alarma-egoeraren deklarazioak eragindako pertsonentzat jarduera eten izanagatik. 
c) Gizarte Segurantzaren erregimenean edo dagokion mutualitate profesionalean eta 

Ogasunean alta emanda egotea alarma-egoera deklaratutako unean, hots, 2020ko martxoaren 

14an. 
d) Ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda egotea, zerga-helbidea EAEko edozein 

udalerritan edo autonomia-erkidego mugakide batean izatea, eta jendearentzat lokala irekita 

izatea alarma-egoera deklaratutako unean, hots, 2020ko martxoaren 14an. 
e) Muskizko biztanleen udal-erroldan agertzea 2020ko martxoaren 14tik gutxienez. 
f) Foru Ogasunarekiko, Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Nagusiarekiko eta Muskizko 

Udalarekiko betebeharrak egunean izatea, eta dirulaguntzak itzultzeagatiko betebeharrak 

beteta izatea.Betebehar hori eskaera aurkezten den egunetik dirulaguntza ordaintzen den 

egunera arte bete beharko da, hala badagokio. 
g) Ez egotea Dirulaguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorraren 13. artikuluan aipatutako 

desgaikuntza-egoeretako bakar batean ere. 
h) Jarduerari 2020ko martxoaren 14a baino lehen ekin izana eta jardueran baja eman ez izana. 

Ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda egon beharko du, eragiten dien alarma-

egoeraren neurriak amaitu eta ondorengo sei hiletan gutxienez. 
 

Dirulaguntza bakarra emango da txikizkako merkataritza, ostalaritza, jatetxe, ostatu eta beste 

jarduera-zerbitzu batzuetako establezimendu bakoitzeko, horietan jarduera garatzen duten 

eta langile autonomoen erregimen berezian edo dagokion mutualitate profesionalean izena 

emanda dauden pertsonen kopurua gorabehera.Establezimendu horietan gauzatutako 

ekonomia-jardueren titulartasuna pertsona fisiko batek baino gehiagok badute, 

dirulaguntzaren zenbatekoa titularrek aurkeztutako eskaerei proportzionalki banatuko zaie, 

eta egiaztatu egin beharko dute eskaera bakoitzak bete egiten dituela ezarritako 

betebeharrak.Mota bakoitzeko dirulaguntzaren zenbateko osoak ezingo du gainditu ezarritako 

gehieneko muga. 
 

Ixtera behartutako establezimenduetako batean gauzatutako ekonomia-jardueran pertsona 

autonomo batek baino gehiagok lan eginez gero, dirulaguntza bakarra izango da 

establezimendu horretarako. Ezetsi egingo dira lan-jarduera establezimendu berean gauzatzen 

duten eta langile autonomoen erregimen berezira edo dagokion mutualitate profesionalera 

atxikitako pertsona fisikoek aurkeztutako banakako dirulaguntza-eskaerak. 
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Autonomoen kasuan, jarduera profesional indibidualizatuak garatzen dituztenek jaso ahal 

izango dituzte laguntzak, eta zerbitzua eskaintzen duen pertsona bakoitzak ezingo du laguntza 

bat baino gehiago jaso. 
 

Laguntza bakarra emango da pertsona fisiko edo juridiko bakoitzeko, eta pertsona fisiko berak 

ezingo du jaso laguntzarik bi enpresa desberdinengatik. 
 

2.- Dirulaguntza hauetatik kanpo geratzen dira administrazio publikoak, horien erakunde 

autonomoak, enpresa publikoak eta beste erakunde publiko batzuk, baita elkarteak, 

fundazioak eta, oro har, irabazi-asmorik gabeko erakundeak ere. 
 

Hirugarrena. - Dirulaguntzaren zenbatekoa: 
 

1. mota: 1.200 € arteko oinarrizko zenbatekoa ezarriko da. 
 

2. mota: 1.000 € arteko oinarrizko zenbatekoa ezarriko da. 
 

3. mota: 700 € arteko oinarrizko zenbatekoa ezarriko da. 
 

4. mota: 500 € arteko oinarrizko zenbatekoa ezarriko da. 
 

1. motarako adierazitako zenbatekoei eta 3. motako jendearentzat irekitako establezimenduei 

% 25eko osagarria gehituko zaie baldin eta jardueraren titularraren zerga-helbidea Muskizen 

badago, ekonomia-jardueren gaineko zergaren erroldaren arabera, eta Muskizko biztanleen 

udal-erroldan izena emanda badago 2020ko martxoaren 14tik gutxienez. 
 

1., 2. eta 3. motetarako adierazitako zenbatekoei honako osagarri hauek gehitzeko aukera 

dago: 
 

— 500 euroko osagarria, pertsona edo erakunde onuraduna jarduera garatzen duen negozio-

lokalaren errentaria bada merkatu pribatuan, betiere lokal hori eskatzailearen etxebizitzaren 

parte ez bada edo beste enpresa batekin partekatzen ez bada, bigarren mailako odolkidetasun-

harremanik edo afinitate-harremanik ez badago lokalaren alokatzailearekin, eta alokatzaile 

gisa jarduten duen pertsona fisiko edo juridikoaren bazkide edo kide ez bada eskatzailea. 
— 400 euroko osagarria, pertsona edo enpresa onuraduna jarduera garatzen duen negozio-

lokalaren gaineko hipoteka-mailegu baten titularra bada. 
— Norbera Babesteko Ekipoen (NBE) gastuak eta osasun-prebentzioko eta -higieneko 

materiala ordaintzeko osagarria, justifikatzen duten zenbatekoan; gehienez ere, 600 euro. 
— 150 euroko osagarria lanaldi osoko langile bakoitzeko (beste edozein autonomo, 

kooperatibako bazkide barne); diruz lagundu ahal izango dira gutxienez % 50eko lanaldi 

partzialak ere.Gehienez ere 1.500 euroko zenbatekoa ezarriko da 1 eta 10 langile arteko 

enpresetarako, eta 2.500 euroko zenbatekoa, berriz, 10 eta 49 langile arteko 

enpresetarako.Langileak edo autonomoak Muskizen erroldatuta badaude 2020ko martxoaren 

14an, osagarria % 20 handituko da langile bakoitzeko, eta gehieneko zenbatekoa ere ehuneko 

berean handituko da. 
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Jarduera Muskizen garatzen duten enpresek edo autonomoek, eta garatzen duten jarduerari 

martxoaren 17ko 465/2020 Errege Dekretuan (martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren 

10. artikulua aldatzen duenak) ezarritako nahitaezko itxierak eragin arren, ez badute Aldi 

Baterako Enplegu Erregulazioko Espedientea (ABEEE) izapidetu edo ABEEEizapidetu arren 

egiaztatzen bada enpresak langileekin edo sindikatuekin adostu duela ABEEEaren soldata-

osagarria oinarri arautzailearen % 100ekoa izatea eta ez soilik Estatuak ematen duen % 70ekoa, 

200 euroko osagarria jasoko dute lanaldi osoko langile bakoitzeko, eta gutxienez % 50eko 

lanaldi partzialak hainbanatu egingo dira. Horretarako, konpromisoa hartu beharko dute 

lehenengo kasuan ez eskatzeko ABEEEak, EEEak edo kaleratzeak laguntza eman eta ondorengo 

hiru hiletan. 
 

1., 2., 3. eta 4. motako dirulaguntzen onuradun diren pertsonek edo enpresek, alarma-egoera 

amaitu ondoren, alarma-egoeraren ondorioz kaleratutako langileak edo aldi baterako 

kontratua (ABEEEak izan ezik) amaitu zuten langileak kontratatzen badituzte, 500 euroko 

dirulaguntza izango dute gutxienez sei hileko kontratu bat egiteagatik, 800 eurokoa urtebetetik 

gorako kontratu bat egiteagatik eta 1.200 eurokoa lanaldi osoko kontratu mugagabe bat 

egiteagatik (gutxienez % 50eko lanaldi partzialak hainbanatu egingo dira).Kasu horietan, 

kontratatutako pertsonaren lan-bizitzari buruzko txosten eguneratua aurkeztu beharko da, 

egiaztatzeko kontratatutako pertsona langabezian zegoela eta enpresa berean aurretik beste 

kontratu batzuk izan zituela. Zenbateko berberak emango dira langabeen kontratazio 

berrietarako, betiere langileen kopuruaren gehikuntza garbia badakar, 2020ko martxoaren 

14koarekin alderatuz gero. 

 

Ohiz kanpoko zenbatekoa itxierak eragin ez dien eta jendearentzat irekita egon diren 

establezimenduetarako Muskizen txikizkako merkataritza-jarduera, ostalaritza-jarduera eta 

antzeko jarduerak garatzen dituzten pertsona fisikoek edo juridikoek, establezimendua 

jendearentzat irekita dutenek, dirulaguntza bat eskatu ahal izango dute, NBE-en gastuak eta 

osasun-prebentzioko eta -higieneko materiala ordaintzeko, justifikatzen duten zenbatekora 

iritsi arte; nahiz eta jarduera horretan ez duen eraginik izan martxoaren 17ko 465/2020 Errege 

Dekretuak, martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren 10. artikulua aldatzen duenak, 

ezarritako establezimenduen nahitaezko itxierak. Gehienez ere 600 €-ko dirulaguntza izango 

da, baldin eta ez badute eskatu aurreko laguntza-motarik. 
 

Diruz lagundu daitezkeen gastutzat hartuko dira 2020ko martxoaren 1etik alarma-egoera 

amaitu eta hurrengo hileko azken egunera arte izandako gastuak. 

 

Ondore guztietarako, honako hauek izango dira diruz lagundu daitezkeen gastuak: 

— Negozio-lokalen alokairua, betiere lokal hori eskatzailearen etxebizitzaren parte ez bada edo 

beste enpresa batekin partekatzen ez bada, bigarren mailako odolkidetasun-harremanik edo 

afinitate-harremanik ez badago lokalaren alokatzailearekin, eta alokatzaile gisa jarduten duen 

pertsona fisiko edo juridikoaren bazkide edo kide ez bada eskatzailea; eta hipoteka-maileguen 

kuotak. 
— Gastu sozialak edo langileen gastuak, NBE-en eta osasun-prebentzioko eta -higieneko 

materialen gastuak, aholkularitza- eta kontsultoretza-gastuak, kontsumo-gastuak 

(elektrizitatea, gasa, telefonoa, erregaiak) eta jarduerarekin lotutako beste gastu batzuk. 
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Inola ere ez dira diruz lagundu daitezkeen gastutzat hartuko berreskura edo konpentsa 

daitezkeen zeharkako zergak, ekoizpen-prozesura gehitzen diren ondasun eta eskubideak, ez 

eta onuradunaren jardueraren barruan saltzen edo kudeatzen diren ondasunak eta eskubideak 

ere. 

 

Laugarrena. - Finantzaketa. 
 

Laguntzen deialdi honetarako aurreikusitako kreditua guztira 800.000 (zortziehun mila) 

eurokoa da. 

 

Bosgarrena. - Eskaerak aurkezteko epea eta modua. 

 

Eskaerak hogeita hamar eguneko epean aurkeztu ahal izango dira, deialdi hau Bizkaiko Aldizkari 

Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera zenbatzen hasita. 

 

Oro har, pertsona fisiko edo juridiko onuradunek bete egin beharko dituzte Dirulaguntzei 

buruzko azaroaren 17ko 38/2002 Lege Orokorrak eta hura garatzen duen Erregelamenduak 

xedatutako baldintzak. 

 

Eskaerak posta elektronikoz aurkeztu beharko dira, helbide honetan: covid19@forlan.org . 
 

Eskaera pertsona fisiko batek beste pertsona fisiko edo juridiko baten izenean aurkezten badu, 

eskaerarekin batera, jarduten duen ordezkaritza egiaztatzen duen agiria aurkeztu beharko da. 

 

Izapidea egiteko laguntza behar izanez gero, eskatzailea Forlaneko Arreta Zerbitzuarekin jar 

daiteke harremanetan 94 670 6016 telefono-zenbakira deituta, 09:00etatik 14:00etara. 

 

Ez dira onartuko epez kanpo eta derrigor erabili behar diren eskaera-inprimakiak erabili gabe 

aurkeztutako eskaerak. 

 

Seigarrena. - Beharrezko dokumentazioa. 

 

1. Dirulaguntza-eskaerarekin (Forlanen webgunean eskuragarri dagoen I. eredua) batera, 

honako dokumentazio hau aurkeztu behar da: 
 

a) Pertsona fisikoak edo ondasun-erkidegoetako edo nortasun juridikorik gabeko sozietate 

zibiletako bazkideak badira: 

1. NAN-Nortasun Agiri Nazionalaren fotokopia (pertsona fisikoak) eta eratze-kontratua eta IFK 

(ondasun-erkidegoak eta sozietate zibilak). 

2. EJZ-Ekonomia jardueren gaineko zergaren alten eta bajen ziurtagiria, eskaeraren egunean. 

3. Kontratatutako langileak izanez gero, ALT-Altan dauden langileen txostena (eskaera egin den 

unetik ahalik eta datarik gertuenekoa; laguntzen deialdia Bizkaiko Aldizkari Ofizialean 

argitaratzen den data baino geroagokoa izan behar du). 4. Autonomoaren lan-bizitza, 2020ko 

martxoaren 13tik ahalik eta datarik gertuenera bitartekoa (laguntzen deialdia Bizkaiko Aldizkari 

Ofizialean argitaratzen den data baino geroagokoa izan behar du). 

5. Ogasunaren ziurtagiri eguneratua, dirulaguntzaren eskatzaileak zerga-betebeharrak 

egunean dituela egiaztatzen duena. 
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6. Gizarte Segurantzaren ziurtagiri eguneratua, eskatzaileak bere betebeharrak egunean 

dituela egiaztatzen duena. 

7. Kudeaketa-organoaren ebazpena, jarduera eten egin behar izan dela adierazten duena. 

 

b) Pertsona juridikoak badira: 

1. IFZaren kopia edo, hala badagokio, pertsona juridikoaren IFKren Foru Ogasunaren ziurtagiria. 

2. EJZ-Ekonomia jardueren gaineko zergaren alten eta bajen ziurtagiria, eskaeraren egunean. 

3. Eskatzailearen ordezkaritza-ahalak. 

4. Kontratatutako langileak izanez gero, ALT-Altan dauden langileen txostena (eskaera egin den 

unetik ahalik eta datarik gertuenekoa; laguntzen deialdia Bizkaiko Aldizkari Ofizialean 

argitaratzen den data baino geroagokoa izan behar du). 5. Enpresan arduraldi esklusiboa duten 

bazkide autonomoen lan-bizitza, 2020ko martxoaren 13tik ahalik eta datarik gertuenera 

bitartekoa (laguntzen deialdia Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratzen den data baino 

geroagokoa izan behar du). 

6. Ogasunaren ziurtagiri eguneratua, dirulaguntzaren eskatzaileak zerga-betebeharrak 

egunean dituela egiaztatzen duena. 

7. Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Nagusiaren ziurtagiri eguneratua, eskatzaileak bere 

betebeharrak egunean dituela egiaztatzen duena. 

Kudeaketa-organoaren ebazpena, jarduera eten egin behar izan dela adierazten duena. 

 

c) Aurreko bi kasuetarako –a) eta b)– osagarriak eskatuz gero, honako hauek aurkeztu beharko 

dira: alokairu-kontratua, hipoteka-maileguaren kontratua, aurrekontua, NBE-en proforma 

faktura edo faktura, eta enpresaren lan-bizitza laguntza aurkezten den egunean, zeinetan 

enpresako langileak ageriko diren. ABEEE-etako enpresen osagarrien kasuan, akordioaren 

justifikazioa aurkeztu beharko da. COVID dela-eta kaleratutako pertsonak kontratatzen badira 

eta berriz ere enpresan hasten badira, enpresaren kontratuak eta lan-bizitza eguneratua 

aurkeztu beharko dira, zeinetan aurreko lan-harremana jasoko den. Muskizeko langabeen 

kontratazio berrien kasuan, lan-kontratuak eta kontratatutako pertsonaren lan-bizitza 

eguneratua. 

 

2— Zinpeko adierazpena, sinatua (Forlanen webgunean eskuragarri dagoen II. eredua): 

pertsona interesdunak edo pertsona edo erakunde eskatzailearen legezko ordezkariak 

sinatutako erantzukizunpeko adierazpena, honako gai hauei buruzko berariazko adierazpena 

jasoko duena: 
— Garatutako jarduerari martxoaren 17ko 465/2020 Errege Dekretuak, martxoaren 14ko 

463/2020 Errege Dekretuaren 10. artikulua aldatzen duenak, ezarritako establezimenduen 

itxierak eragin dio, edo, hala badagokio, diru-sarrerak murriztu egin dira (laguntzok BAOn 

argitaratu aurreko hilean fakturazioa, gutxienez, % 50 murriztu bazaie 2019 ekitaldiko hileko 

fakturazioaren batezbestekoarekin alderatuta.Pertsona fisikoa edo juridikoa ez badago alta 

emanda diru-sarrerak murriztu izana egiaztatzeko eskatzen den datatik, hau da, 2019ko 

urtarrilaren 1az geroztik, balorazioa jarduera-aldia kontuan hartuta gauzatuko da). 
— Eskatzaileak bete egiten ditu mikroenpresa edo enpresa txikia izateko baldintzak, bat etorriz 

Batzordearen 2014ko ekainaren 17ko 651/2014 Araudiko (EB) I. eranskinarekin. 

Eskatzaileak bere gain hartzen du dirulaguntza aurreikusitako xedera bideratzeko 

konpromisoa. 
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— Eskatzailea ez dago sartuta onuradun izateko eta azaroaren 17ko 38/2003 Legean ezarritako 

ordainketaren hartzaile izateko debekuetan, zehazki, lege horren 13. artikuluaren 2. eta 3. 

zenbakietan eta 34. artikuluaren 5. zenbakian ezarritako debekuetan. 

Eskatzaileak konpromisoa hartzen du dirulaguntzen betebeharrak betetzeko. Horiek azaroaren 

17ko 38/2003 Legearen 14. artikuluan daude zehaztuta. 

— Enpresa eskatzailea ez da jasotzen ari kontzeptu eta xede bererako edozein administraziok 

edo entitate publikok zein pribatuk emandako bestelako dirulaguntzarik, laguntzarik edo diru-

sarrerarik. Edo enpresa eskatzaileari ………………. euroko laguntza bat eman zaio kontzeptu eta 

xede bererako, honako honek emanda: ……………… (*). Edo ………………. euroko laguntza bat 

eskatu da kontzeptu bererako eta ……………………………… xederako (*) eta ebazpenaren zain 

dago. 

(*) Adierazi administrazioaren edo entitate publiko zein pribatuaren izena eta eskatutako edo 

emandako dirulaguntzaren izena. 

— Eskatzaileak konpromisoa hartzen du azken hiru zerga-ekitaldietan edozein proiektugatik 

jaso ahal izan dituen minimis laguntzak deklaratzeko, honako hauek adierazita: zenbatekoa, 

erakundea, laguntza eman den eguna eta laguntzen araubidea, edo, hala badagokio, 

laguntzarik jaso ez izanaren adierazpena; eta konpromisoa hartzen duela eskabidea aurkeztu 

ondoren lortutakoak ahalik eta lasterren jakinarazteko. 
— Eskatzaileak konpromisoa hartzen du xede bererako emandako dirulaguntzen berri 

emateko, eta konpromisoa hartzen du eskaera aurkeztu ondoren eta ebazpena eman aurretik 

jasotako laguntzen berri ahalik eta azkarren emateko. 

— Ondasun-erkidegoa, sozietate zibila edo nortasun juridikorik gabeko beste erakunde 

ekonomiko bat izanez gero, ez da desegingo Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 

Lege Orokorraren 39. eta 65. artikuluetan aurreikusitako preskripzio-epea igaro arte, lege 

horren 11. artikuluan ezarritakoarekin bat etorriz.  

 

Zazpigarrena. - Ebazpena 

 

Erakunde autonomoaren presidentea izango da oinarri hauek arautzen dituzten dirulaguntzen 

emakidari buruzko espedientea ebazteko eskumena duen udal-organoa, zuzeneko emakidaren 

bidez. 

 

Prozeduraren ebazpena banaka jakinaraziko zaie pertsona edo erakunde interesdunei, bat 

etorriz urriaren 1eko 39/2015 Legearen (Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura 

Erkideari buruzkoa) 41.1 artikuluan ezarritakoarekin. 

 

Nolanahi ere, emandako dirulaguntzak Dirulaguntzen Datu Base Nazionalean argitaratuko dira. 

 

Dirulaguntzaren zenbatekoa bitan ordainduko da: lehenengo ordainketa, % 70, ebazpena 

ematen den unean; eta bigarren ordainketa, % 30, dirulaguntza jasotzeko eskatzen diren 

baldintza guztiak betetzen direla egiaztatu ondoren. 

 

Laguntza-lerro hori bateragarria izango da beste administrazio publiko batzuek abian jar 

ditzaketen laguntzekin, baldin eta kontzeptu eta xede beragatik ez bada eta COVID-19ak 

sortutako galera baino dirulaguntza handiagorik jasotzen ez bada. Hala badagokio, 

dirulaguntzei buruzko 38/2003 araudian aurreikusitako itzulera-prozedura jarriko da abian.  
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Justifikatutako gastua emandako zenbatekoa baino txikiagoa bada, dirulaguntzaren 

zenbatekoa doitu egingo da justifikatutako gastuaren arabera. 

 

Emandako dirulaguntza banku-transferentzia bidez ordainduko da, onuradunak adierazitako 

kontu korrontean, dirulaguntzaren xedea justifikatu ondoren. 

 

Ebazpena emateko gehieneko epea hiru hilekoa izango da, eskaerak aurkezteko epea amaitu 

eta hurrengo egunetik aurrera zenbatzen hasita. Epea igaro eta berariazko ebazpenik ematen 

ez bada, dirulaguntzaren eskaera ezetsitzat joko da, Administrazio Publikoen Administrazio 

Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 25.1 artikuluan ezarritakoaren 

ondorioetarako. 

 

Ebazpenean, gutxienez, honako hauek jasoko dira: pertsona eta enpresa onuradunen zerrenda 

(NANak edo IFKak), zenbatekoak eta, halakorik gertatuz gero, eskaerak ezesteko arrazoi 

egokiak eta nahikoak. 

 

Ematen den ebazpenak amaiera emango dio administrazio-bideari eta haren aurka 

administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkeztu ahal izango da administrazioarekiko auzien 

epaitegian, bi hileko epean, jakinarazpena egin eta hurrengo egunetik aurrera zenbatzen 

hasita. Nolanahi ere, nahi izanez gero eta aurreko paragrafoan adierazitako 

administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri aurretik, berraztertzeko errekurtsoa aurkeztu ahal 

izango zaio ebazpena eman zuen organoari berari, hileko epean. 

 

Zortzigarrena. - Dirulaguntzaren justifikazioa 

 

Muskizko Udalak eskubidea izango du dirulaguntzaren onuradunak aurkeztutako zinpeko 

adierazpenean jakinarazitako datuak egiazkoak direla egiaztatzeko. Horretarako, Muskizko 

Udalak dokumentazio osagarria eskatu ahal izango du prozeduraren edozein unetan. 

Laguntzaren eskaerak oinarri hauetan eskatzen diren baldintzak betetzen ez baditu, edo 

eskaerarekin batera eskatutako dokumentazioa aurkezten ez bada, Administrazio Publikoen 

Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 68. artikuluan 

aurreikusitakoarekin bat etorriz, interesdunei eskatuko zaie 7 egun balioduneko epean akatsak 

zuzentzeko edo derrigorrezko dokumentuak aurkezteko, eta adieraziko zaie hala egin ezean, 

eskaeran atzera egin dutela ulertuko dela, lege-testu bereko 21.1 artikuluan aurreikusitako 

ondorioetarako. 

 

Onuradunek eskatutako dokumentazioa aurkezten ez badute, prozeduran atzera egin dutela 

ulertuko da, eta, bidezkoa bada, jasotako dirulaguntza itzuli beharko dute. 

 

Onuradunak dirulaguntzaren justifikazioa aurkeztu beharko du alarma-egoera amaitu eta 6 

hileko epean, jarduerak altan jarraitzen duela egiaztatzen duen dokumentazio honen bidez: 

 

— Errolda-egoeraren ziurtagiri eguneratua, honako hau adieraziko duena: jarduera 

ekonomikoa, alta-data, zerga-helbidea eta jarduera garatzeko lokala. 

— Pertsona fisikoak edo administratzaileak Gizarte Segurantzako edo dagokion mutualitate 

profesionaleko dagokion araubidean alta eman izanaren ebazpena/ziurtagiria, justifikazioa 

aurkezten den egunean eguneratua. 
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— Jarduerak bere fakturazioan murrizketa izan badu laguntza horiek BAOn argitaratu aurreko 

hilarekin alderatuta, gutxienez % 50ekoa 2019 ekitaldian egindako fakturazioaren 

batezbestekoarekin alderatuta, murrizketa hori egiaztatu beharko du, honako hauen bidez: 

berau justifikatzen duen kontabilitate-informazioa, 2019 ekitalditik dirulaguntzaren eskaera 

aurkezten den egunera artekoa; egindako fakturen erregistro-liburua; diru-sarreren eguneroko 

liburua; salmenten eta sarreren erregistro-liburua; edo zuzenbideak onartzen duen beste 

edozein frogabide: 
 

— Gastu guztien ordainketen fakturak eta banku-ziurtagiriak. 

— Enpresaren lan-bizitza eguneratua, alarma-egoera amaitzen den hilaren azken egunaren 

ondorengoa, enpresako langileen zerrenda eta egoera jasotzen dituena. 

— ABEEE-en osagarrien kasuan, langileei ordaindu izana adierazten duen banku-ziurtagiria. 

— Kontrataziorako laguntzen kasuan, enpresaren lan-bizitza eguneratua, diruz lagundutako 

kontratua amaitu eta hurrengo hilekoa (dokumentazio hori 2020/12/31 baino geroago 

aurkeztu ahal izango da, hala dagokionean).  

 

Bederatzigarrena. - Aplikatu beharreko araudia 

 

Oinarri arautzaileetan xedatutakoak ez ezik, honako hauek ere arautuko dituzte laguntza 

horiek: Muskizko Udalaren Dirulaguntzen Ordenantza Orokorra eta, oro har, Dirulaguntzei 

buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorra (aurrerantzean, DLO) eta hura garatzeko 

erregelamendua (uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuak onartua, aurrerantzean DLOE); 

2020 ekitaldirako udal-aurrekontua betearazteko arauak; eta osagarri gisa, 39/2015 Legea, 

urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena; eta bere 

izaeragatik aplikatu behar den beste edozein arauzko xedapen. 

 

Dirulaguntza horien kudeaketa printzipio hauei lotuko zaie: publikotasuna, lehia, 

gardentasuna, objektibotasuna, berdintasuna eta diskriminaziorik eza; bai eta helburuak 

betetzeko eraginkortasuna eta baliabide publikoak esleitzeko eta erabiltzeko efizientzia ere. 

 

Dirulaguntzak bitarteko elektronikoen bidez izapidetuko dira, Administrazio Publikoen 

Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 Legearen 14.3 artikuluan xedatutakoa betetzeko, 

aintzat hartuta egungo alarma-egoeraren deklarazioak mugatu egiten duela pertsonen 

zirkulazioa erabilera publikoko bide edo eremuetan. 

 

 Hau guztia jendaurrean jartzen da, orok jakin dezan. 

 

Muskiz, 2020ko maiatzaren 27a. 

 

Sin.: Borja Liaño Abarrategi. Alkatea. 
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